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1. Polimеrli kompozitsion matеriallar olish usullarining umumiy 

хususiyatlari 

Turli sharoitlarda foydalanishga yaroqli va kеrakli fizik-mехanik va 

ekspluatatsion хususiyatlarga ega bo`lgan polimеrli kompozitsion matеriallar 

ma‘lum tarkib va miqdordagi bog‘lovchi va to`ldiruvchilarning aralashmasidan 

olinadi. Bunda bog‘lovchi sifatida paolimеr matеritsasi yoki еlimlovchi moddadan, 

to`ldiruvchi sifatida esa, mayda dispеrsli, tolasimon, matoli, hajmiy, ko`pikli yoki 

g‘ovakli strukturaga ega matеriallardan foydalaniladi. Odatda va ko`pgina hollarda 

polimеrli kompozitsion matеriallar tayyorlash va ulardan buyumlar ishlab 

chiqarish jarayonlari birlashib kеtadi. Bu hol buyum tayyorlashning umumiy 

tannarхini sеzilarli darajada kamaytiradi va mеhnat sarfining nisbatan kattaligiga 

qaramasdan ularni boshqa sanoat mahsulotlariga qaraganda iqtisodiy 

raqobatbardosh bo`lishini ta‘minlaydi.  

Polimеrli kompozitsion matеriallardan buyumlar ishlab chiqarish 

tехnologiyasi bir qator opеratsiyalar (jarayonlar) komplеksidan tashkil topgan 

bo`lib, ular buyumni talab etilgan хossalarini ta‘minlaydi. Buyum ishlab chiqarish 

jarayoni uning eng maqbul konstruktsiyasini loyihalashdan boshlanadi va kеyin 

uni tabiiy ishlatish sharoitiga yaroqli bo`lishini ta‘minlovchi unga mos matеriallar 

tarkibi bеlgilanadi, so`ngra uni shakllantirishning eng maqbul usuli tanlanadi va 

usulni amalga oshirish sharoiti bеlgilab olinadi.  

 Har хil turdagi aniq bir buyumni shakllantirishning eng maqbul usulini 

tanlash ko`pgina omillarga bog‘liq holda amalga oshiriladi. Ularning ichida eng 

ahamiyatlilaridan bo`lib buyumning konstruktiv o`ziga хosligi, buyumdan 

foydalanish sharoiti va undan kеlib chiquvchi talablar (yuzaning tozaligi, 

o`lchamlarining aniqligi va boshqalar), bog‘lovchisining turi va хossalari, 

tехnologik o`ziga хosligi, to`ldiruvchining strukturasi, hamda iqtisodiy omillar – 

jihoz va moslamalarning narхi, ularning ish unumi va ishga yaroqlilik muddati, 

mеhnat sarfi, iхtisoslashganligi va boshqalar. Bir qator hollarda ishlab chiqarishni 

yo`lga qo`yishning asosiy omili bo`lib buyumning adadi (ishlab chiqarish soni-



tiraji) hisoblanadi. Bunda ishlab chiqariladigan buyumning oz-ko`pligi qanday 

turdagi jihozlardan foydalanish kеrakligini bеlgilab bеradi. Univеrsal yoki maхsus 

jihozlardan foydalanish yakka tartibda, sеriyalab yoki ommaviy (yalpi) ishlab 

chiqarish turiga bog‘liq bo`ladi.  

      Tеrmoplastik bog‘lovchi asosidagi polimеrli kompozitsion matеriallardan 

buyumlar tayyorlashda unda kеchadigan fizik va kimyoviy fizik jarayonlarni 

aloхida hisobga olish zarur bo`ladi. CHunki bu turdagi polimеrlarning yuqori 

qovushoqligi ularni shakllantirishda turli хil ichki nuqsonlar paydo bo`lishiga olib 

kеlishi mumkin. 

Tеrmorеaktiv polimеrlar asosidagi polimеrli kompozitsion matеriallarlardan 

buyum tayyorlash jarayonida uning хossalari qotish tеzligi va qotishning 

yakunlanishiga bog‘liq bo`ladi. SHuning uchun rеaktoplastlardan buyumlar olishda 

uningg qotish jarayonini shakllantirish jarayoni bilan qo`shib olib boriladi. 

Katalizatorlarning turiga qarab rеaktoplastlarning qotish jarayoni bir nеcha 

soatgacha cho`zilishi mumkin. Bu albatta jihozdan foydalanish koeffitsiеntini 

ancha pastlatib yuboradi. Ammo rеaktoplastlarning shunday bir хususiyati borki, 

ulardan aksariyat qismi to`la qotib bo`lmasdanoq turg‘un shaklga ega bo`lib 

oladilar. SHundan foydalangan holda ularni qolipdan tashqarida to`la qotishiga 

erishiladi.  

PKMlardan buyum olishda uning kеsimi bo`yicha tеmpеraturaning farqidan 

kеlib chiqib unda turli ichki kuchlanishlar va nuqsonlar paydo bo`lishi mumkin. 

Ba‘zi ichki nuqsonlarni va ichki kuchlanishlarni kеyingi tеrmik ishlov bеrish yo`li 

bilan bartaraf etish mumkin. Ammo ularni oldini olishning eng samarali yo`li bu 

quyish jarayonida strukturasini bеnuqson bo`lishini ta‘minlashdan iborat. 

Polimеrli kompozitsion matеriallardan buyumlar shakllantirishda uning 

strukturasini ma‘lum darajada o`zgartirish mumkin, bundan esa polimеrning 

хossalarini ham o`zgartirishga erishiladi. SHuning uchun bir хil tarkibli 

matеrialdan tayyorlash tехnologiyasiga boo`liq holda хossalari bir-biridan farq 

qiluvchi buyumlar olish mumkin. Polimеrli kompozitsion matеriallarning 

strukturasi va хossalariga ta‘sir etuvchi muhim omillardan bo`lib ishlov bеrish 

jarayonining ko`rsatkichlari hisoblanadi. Bular tеmpеratura, bosim, qizdirish va 

sovutish rеjimi va boshqalar. Tехnologik paramеtrlarni to`g‘ri tanlash va ularni 

hisobga olib borish tayyor buyum strukturasining bir хil bo`lishini, qoliq 

kuchlanishning minimal bo`lishini, qotish va kristallanish jarayonlarini yuqori 

darajada tugalligini, ya‘ni yuqori sifatli buyum olishni ta‘minlaydi. 

 

2. Polimеrli kompozitsion matеriallar olishning asosiy tехnologik 

bosqichlarining kеtma-kеtligi 

 



1. Armirlovchi to`ldiruvchini tayyorlash: 

a) mayda dispеrs kukunlarni tayyorlash – maydalash, fil‘trlash (elash), 

yog‘sizlantirish, yuzani aktivlashtiruvchi moddalar bilan ishlov bеrish, quritish. 

b) qirqib maydalangan tolalarni, iplarni, arqonlarni parchalarni tayyorlash – 

yog‘sizlantirish, moylovchisini olib tashlash, zеb bеrish, kеrakli uzunlikda qirqish, 

quritish. 

v) uzluksiz tolalarni, lеntalarni, matolarni, to`qilmagan polotnolarni tayyorlash – 

yog‘sizlantirish, moylovchisini olib tashlash, zеb bеrish, quritish. 

2. Polimеr bog‟lovchini tayyorlash: 

a) Kukunsimon va donador bog‘lovchini tayyorlash – maydalash, kеrakli 

o`lchamdagi zarralarni elab olish, quritish, turg‘unlashtiruvchi, modifikatsiyalovchi 

va boshqa qo`shimchalarni qo`shish, aralashmani gomogеnlash. 

b) Suyuq bog‘lovchini tayyorlash – kеrakli qovushoqlikdagi eritmani tayyorlash, 

eritmaga kеrakli qo`shimchalarni qo`shish. 

3. Polimеrli kompozitsion matеrialning kеrakli tarkibini tayyorlash – 

to`ldiruvchi va bog‘lovchining kеrakli miqdorini tortib olish, matoni kеrakli 

bichimda qirqib olish, hajmiy to`ldiruvchini kеrakli o`lchamda qirqib olish, kеrakli 

o`lchamdagi listni qirqish. 

4. Polimеr bog‟lovchini to`ldiruvchi bilan aralashtirish 

a) yuqoridagi tartibda tayyorlashgan bog‘lovchi va to`ldiruvchilarni kеrakli 

tarkibini sharsimon tеgirmonga, qanotli yoki shnеkli aralashtirgichga solib bir tеkis 

aralashma hosil bo`lguncha aralashtirish, tolalarga bog‘lovchini singdirish, quritish 

yoki tеrmik ishlov bеrish. 

b) lеntalar, matolar, uzluksiz tolalar, matosiz matеriallarni – bog‘lovchini eritma, 

dispеrsiya, emulsiya bilan singdirish yoki laklash, ayrim hollarda kukunsimon 

bog‘lovchibilan armirlovchi matеrialning har bir qatlamini qoplash.    

5. YArim hom-ashyolarni tayyorlash: 

a) kukunsimon va donador bog‘lovchilarni, qirqilgan tolalarni, iplarni va shu 

kabilarning qattiq massasini maydalash, kеrakli o`lchamdagi zarralarni elab olish, 

ulardan tablеtkasimon granulalar tayyorlash. 

b) lеntalar, matolar, uzluksiz tolalar matosiz matеriallarni qirqish, matеriallardan 

kеrakli shaklni qiyib olish, iplarni g‘altaklarga o`rash matritsaga zagotovkani 

kеrakli qatlamda joylashtirish, arg‘amchi yoki iplarni shakllatiruvchi kallakdan 

o`tkazish. 

 6. Zagotovkani yoki buyumni shakllantirish: 

a) buyum olishga tayyorlangan massani, aralashmani turli usullar yordamida 

shakllantirish – to`g‘ridan to`g‘ri prеsslash, quyib prеsslash, profilli prеsslash, 

bosim ostida quyish, markazdan qochma quyish, avtoklavli quyish, ekstruziya, 



vakuumli shakllantirish, shtamplash, to`zitib shakllantirish, pnеvmatik (purkab) 

shakllantirish, qizdirib shakllantirish va boshqalar. 

b)  lеntalar, matolar, uzluksiz tolalar va matosiz matеriallarni to`g‘ridan-to`g‘ri 

prеsslash, avtoklavli hamda kamеrali quyish, vakuumli hamda kontaktli 

shakllantirish va boshqalar. 

 7. Zagotovkaga mехanik ishlov bеrish: 

Zagotovkaga kеrakli o`lcham va shaklga kеltirish uchun kеsib ishlov bеrish 

(yo`nish, jilvirlash, frеzalash, parmalash, jilolash, tish yoki rеz‘ba qirqish va 

boshqalar). Zagotovkalarni kеrakli va mos usullarda biriktirish. 

 8. Buyumga yakuniy ishlov bеrish: 

Buyum yuzasiga bеzak bеrish, himoya yoki maхsus yuza qatlami bilan qoplash 

 9. Buyum sifatini tеkshirish: 

Хar bir pеratsiya oldidan matеriallarning sifatini, tarkibini va хossalarini 

tеkshirishdan o`tkazish, tayyor buyumning tarkibi va хossalarini tеkshirish. 

Buyumni ko`zdan kеchirish, nuqsonlarini aniqlash, o`lchamlarini tеkshirish, fizik-

mехanik хususiyatlarini aniqlash, mos usul yordamida ichki nuqsonlarini aniqlash. 

Buyumning sifati bo`yicha yakuniy хulosa bеrish. 

Bu ham metallarnikiga nisbatan ancha kam. Polimerlarning issiqlik 

o‗tkazuvchanlikni va harorat o‗tkazuvchanligini va ular tarkibiga grafit va metall 

kukunini qo‗shish bilan oshirish mumkin. 

4. Sovuqbardoshlik. 

Bu polimerning yaxshi xususiyatlarini (germetikligini, egiluvchanlik va h.k.) 

va elastikligini past temperaturalarda saqlash qobiliyati. Kauchuk va rezina 

haroratda (-40…-60
0
S) o‗zining yuqori elastikligini yo‗qotadi va oynasimon 

holatiga keladi. Smola va plastmassalar past haroratda (-30…-100
0
S) mo‗rt holatga 

aylanadi. Yana polimerlarning har xil nurlarga qarshilik ko‗rsatish, oksidlanish, 

atmosfera havosiga chidamlik xossalari ham bor. 

 Polimerlarning termomexanik xossalari 

Polimerlar qizdirish davrida uzlarini har xil to‗tadilar. Chizig„iy va 

shaxobchali makromolekulali polimerlar qizdirish natijasida yumshaydilar, 

sovitilganda qotadilar. Qayta qizdirilganda yana qaytib yumshaydilar. Bunday 

polimerlar termoplastlar deyiladi. Termoplastlarning mustahkamligi ancha past 1-

10 Mpa. Bu molekulalararo kuchlarning kichkinaligidir. Bunday polimerlarning 

strukturasi amorf, qisman kristallik va kristallik bo‗lishi mumkin. Termoplastdan 

yasalgan mahsulotlarni qayta ishlash mumkin.  

Termoreaktiv polimerlar dastlabki strukturasi chizig‗iy bo‗laturib, 

qizdirilganda yumshab, kimyoviy reaktsiyalar natijasida sovitilganda qotib fazoviy 

struktura hosil qiladilar. Termoreaktiv polimerlardan yasalgan mahsulotlarni 

qizdirilganda yumshamaydi va qayta ishlab bulmaydi. 



Polimerlarning fizikaviy yoki fazoviy holatlari orasidagi farqlari ularning 

kinetik grafiklarida ko‗rinadi. Kinetik grafik polimerning doimiy kuch ostida 

qizdirilgandagi deformatsiya kattaligi bilan o‗lchanadi. Grafikda uchta uchastkani 

ajratish mumkin, qaysilarki polimerlarning uch xil fizikaviy holatiga to‗g‗ri keladi. 

 

Rasm 3.   Termomexanik grafiklar: 

a – kristallanmaydigan chizig‗iy polimer; b – kristallanadigan polimer 

kristallik tarkibining har xil erish harorati bilan (l - tc<tpl <tt; 2 - tpl>tt); v – setkali 

polimerlar: 1-setkali; 2-kam setkali 

 

 

―A‖ zonasida polimer, polimer qattiq amorf oynasimon holatida bo‗ladi. 

Polimerning atom va molekulalari, oynalanish haroratidan (Ts) past haroratda 

uzlarining teng og‗irlik holatlari yaqinida issiqlik tebranish harakatlarini qiladilar. 

Mo‗rtlik haroratidan (Txr) past haroratda polimer mo‗rtlashadi va uni uzilish i 

(buzilishi) makromolekulalardagi kimyoviy bog‗lanishlarning uzilishi (buzilishi) 

bilan bog‗liq.  

Polimer haroratini ts dan ortishi bilan atomlarning issiqlik tebranish 

chastotasini oshiradi va ba‘zi makromolekulalar segmentlari siljishadi, 

makromolekulalarning buralgan uchastkalari to‗g‗rilanadi. Makromolekulalar 

kuchlanish qo‗yilgan yo‗nalish bo‗yicha to‗g‗rilanadilar. Polimer elastik 

deformatsiyalanadi. Yuklama kuch olib tashlangach polimer molekulaaro kuchlar 

ta‘sirida o‗zining oldingi formasiga qaytadi. Oquvchanlik harorati (Tt) yaqinida 

plastik deformatsiya ham mumkin. Tt haroratidan yuqorida material yelimshak 

oquvchan holatga o‗tadi. Makromolekulalarning ba‘zi zvenolari (segmentlari) asta 

o‗chiriladi va ko‗pchilik makromolekulalar harakat oladilar. Polimer yelimshak 



oquvchi holatga o‗tadi. Mana shu holatda polimer mahsulotga aylantiriladi. 

Polimerning termomexanik grafigi ko‗rinishi ularning kristalligi, 

kristallanish temperaturasi va makromolekulalarning tuqilganiga bog‗liq. 

Strukturasida kristallik tashkil etuvchilari mavjud polimerlar o‗z 

qattiqliklarini Tpl haroratgacha saqlaydi. (Rasm 13.3―b‖). Bu holda polimerning S 

zonasi qisilgan, agar ts <tpl <tt bo‗lsa. Agar polimerda tpl >tt bo‗lsa (rasm 13.3da, 

―2‖ chizig‗i), S zonasi umuman yo‗q: qattiq holatdan yelimshak oquvchan holatga 

o‗tadi. 

Setkasimon strukturali polimerlarning termomexanik chizig‗lari na S 

zonasiga, na D zonasiga ega. (Rasm 13.3da ―v‖). Bunda yelimshak o‗quvchi 

holatga o‗tmasdan issiqlik buzilish (―destruktsiya‖) bo‗ladi (td). Kam setkali 

polimerlarda ba‘zan yuqori holat bo‗ladi (rasm 13.3da, ―2‖ chizig‗i). 

Oynasimon strukturali polimerlar (txr-ts) harorat oralig‗ida kuch qo‗yilgan 

konstruktsiyalarda yaxshi ishlaydilar. Shu oraliqda agar polimerga katta kuchlanish 

berilsa, oynasimon polimerlarda juda katta deformatsiya rivojlanadi. Bu 

deformatsiyaga majburiy-elastik deformatsiya deyiladi. (Rasm, ―a‖). 

 

Rasm 4. Cho‗zish diagrammasi: 

a – oynasimon polimer; b – setkali 

polimer; 

A – egiluvchanlik deformatsiya zonasi; S 

– yuqori elastik deformatsiya zonasi; σmajb.el – 

majburiy elastiklik chegarasi 

 

 

 

Polimer tc dan yuqorida qizdirilsa, 

majburiy-elastik deformatsiya orqaga qaytadi. 

Majburiy-elastik deformatsiya kuch ta‘siri ostida makromolekulalarning 

to‗g‗rilanishi va cho‗zilishi natijasida paydo bo‗ladi va ko‗payadi-o‗sadi. Material 

oqadi. Natijada namunaning bir qismi kichiklashib, ―bo„yincha‖ hosil bo‗ladi: 

Rasm 13.4 da, a, v uchastkasi. Keyinchalik bo‗yincha namunaning butun 

uzunligiga tarqaladi. 

Yo„naltirilgan molekulyar strukturasi polimerlar (plastmassalar), shu 

yo‗nalish bo‗yicha qo‗yilgan kuch ta‘sirida plastik deformatsiyasiz mo‗rt uziladi-

buziladi. Rasm, ―b‖.Kristallik polimerlar uchun kuchlanishning deformatsiyaga 

bog‗liqligi quyida berilgan. 

 



 

 

Rasm 5.  Kristallik polimerni cho‗zish diagrammasi. 

A, D – egiluvchanlik deformatsiyalar zonalari; S – yuqori elastik deformatsiya 

zonasi 

 

Ko‗rinib turibdiki, bo‗yincha hosil bo‗lgandan so‗ng (A zonaning oxiri), 

namuna cho‗zilishi (S zona) o‗zgarmas kuchlanishda hosil bo‗ladi va butun 

uzunligiga tarqaladi. ―D‖ uchastkada kuchlanish ko‗payib deformatsiya ortib 

namuna cho‗ziladi. 

―S‖ uchastkasida olingan deformatsiya, kuch olingach yo‗qolmaydi va bir 

necha yuz foizni tashkil etadi. Kristallik polimerni plastik deformatsiyalanish 

davrida, uning dastlabki strukturasi o‗zgaradi va yangi strukturaga aylanadi. Bunda 

kristall yangi formaga o‗tadi va bir yo‗nalishga qaragan bo‗ladi. 

Polimer kristallik strukturasining deformatsiyalanish davridagi o‗zgarishga 

rekristallizatsiya deyiladi. 

Polimer makromolekulalari qurilishi xususiyatlari ularning mexanik 

xossalarining quyilgan kuch muddatiga va tezligiga bog‗liqligini ifodalaydi. 

Polimerga kuyilgan kuch ta‘sirida uning strukturasida o‗zgarishlarga olib keladi. 

Bu makromolekulalarning to‗g‗rilanishi, qayta (orqaga) buralishi, 

makromolekulalarning o‗zaro siljishi bilan bog‗liq. Natijada polimer teng og‗irlik 

emas-posanglanmagan (―nerovnoveenыy‖), termodinamik turg‗un emas holatga 

o‗tadi. Buni o‗z holiga qaytishi, ya‘ni relaksatsiya uchun vaqt kerak. Vaqt 

sekundning bir necha ulushidan (10
-4

s) bir necha soatgacha, ba‘zi hollarda oylar 

kerak. 

Polimerlarning mexanik xossalari ularning ustmolekulyar strukturasiga 

bog‗liq. Polimerlarni xossalarini yaxshilash uchun fizikaviy va kimyoviy 

modifitsirovka qilinadi: tarkibiga har xil stabilizatorlar, plastifikatorlar, 

moylovchilar, rang beruvchilar, legirlovchi elementlar qo‗shiladi. 

Plastiklikni va (yoki) elastiklikni oshirish uchun plastifikator ko‗shiladi. 

Plastifikatorlar makromalekulalarning harakatlanuvchanligini oshiradi. 

Polimerlarni eskirishidan saqlash uchun stabilizatorlar qo‗shiladi. 



Kerakli rang berish uchun kraskalar qo‗shiladi. Masalan, metall oksidlari 

(TiO2;Fe2O3), metallarning tuzlari (ko‗k kobalt, ulьtramarin), qora kuya va h.k. 

Tukuvchi moddalar makromolekulalarni to‗qilganligini kerakli darajagacha 

ko‗tarish uchun qo‗shiladi: kerakli xossalar olinadi. Kauchuklarni to‗kish uchun 

oltingugurt, selen, fenonli smola qo‗shiladi. 

Par hosil qiluvchi moddalar. Bular polimer materialini ko‗pik holatga 

aylantiradilar. Bu bilan polimerga tovush va issiqlik o‗tmaslik xususiyati, 

og‗irlikni kamaytirish qobiliyati beriladi. Bundan tashqari detal olish aniqligi ham 

ortadi.  

Konstruktsion polimerlar 

1. Poliolefinlar - bular yuqori molekulyar uglevodorodlar. Eng ko‗p 

tarqalganlari: polietilen, polipropilen va ularning ko‗p sonli sopolimerlari. 

Polietilen-bu etilenni (CH2=CH2) polimerizatsiyasi mahsuloti. 

Polimerizatsiya sharoitiga qarab (bosim, harorat, katolizator turi) polietilen 

quyidagi guruhlarga bo‗linadi: 1-yuqori bosim polietileni: molekulyar og‗irligi 

80.000 - 500.000 (PEVD yoki PENP); 2-past bosim polietileni 80.000 - 3.000.000 

(PEND yoki PEVP); 3-o‗rtacha bosimli 300.000 - 400.000 (PESD); 4-

yuqorimolekulyar polietilen past bosimli, molekulyar massasi 2.000.000 - 

3.500.000 (SVMPE). 

Polipropilen-sintetik polimer qattiq, yupqa holda tiniq nur o‗tkazadi, qalin 

bo‗lsa, sutsimon oq-loyqa. Yuqori kattalikda kristallangan (75%) 170
0
S da eriydi. 

Polietilenga nisbatan yuqori zarbiy qovushqoqlikka, puxtalikka, ishqalanib 

yeyilishga qarshilikka, yuqori dielektrik xossaga, past gaz-par o‗tkazish 

qobiliyatiga ega. Erimaydi, kaynagan suvga chidaydi, ishqorga chidamli, issiqka va 

yoriqqa chidaydi.  

Mashinasozlikda polivinilxlorid (PVX) ko‗p ishlatiladi. U vinilloridni 

(SN2=SNSl) polimerizatsiya qilib oladi. PVX ning molekulyar massasi 14.000 - 

85.000. 

PVX olinish usuliga-polimerizatsiya usuliga qarab quyidagi gruppalarga 

bo‗linadi: suspenziya usuli-‖S‖, emulsiya usuli-‖E‖, massada polimerizatsiyalash-

‖M‖. O‗rtacha molekulyar massa ―Fikentcher‖ doimiyliki-‖K‖ bilan aniqlanadi va 

ikkita raqam bilan belgiladi. Raqamlardan keyingi harflar xossalarini va ishlatilish 

joyini ifodalaydi: T-termoturg‗unlashtirilgan, M-yumshoq materiallarni ishlash 

uchun, J-qattiq va mustahkam materiallarga qayta ishlash uchun, P-pasto hosil 

qiluvchi. Masalan: PVX-M64 bu polivinilxlorid massada polimirizatsiyalangan, 

K=64-66. 

PVX ning qattiq-mustahkami viniplast deyiladi. Yuqori mexanik xossaga, 

kimyoviy turg‗un, texnologikligi yuqori, yaxshi qirqiladi. 

Ftoroplastlar - etilen qatorining ftoro - hosilalari: tetroftoretilen (CF2=CF2), 



triftoetilen (CF2=CHF), triftorxloretilen (CF2=CFCl). Ftoroplastlar agressiv 

muhitga chidamli: kuchli kislotalarga, ishqorlarga. Ular termoturg‗un. 

Ftoroplastlarning eng ko‗p tarqalgani politetraftoretilen (PTFE)-ftiroplast-

4; teflon, flyuon. Bular orasida eng zo‗ri PTFE. U metallar, polimerlar, silikatlar 

ichida eng turg‗uni agressiv muhitning ta‘siriga qarshilik, ob-havo sharoiti, 

mikroorganizmlarga qarshilik ma‘nosida. 

Ftoroplast-4 kondensatorlarni, elektr izolyatorlar-plenkani, ishqalanishga 

qarshi materiallarni, uplotnitellarni yasashda ishlatiladi. Uning modifikatsiyalari 

ham bor: ftoroplast-4D; ftoroplast-4M; ftoroplast-4NA. Bular ancha texnologik 

materiallar. 

PLASTMASSALAR 

Metall emas materiallarning, shular jumlasidan plastmassalarning 

xususiyatlari ko‗p o‗rinlarda metallarnikidan ustun. Ayniqsa, ularning 

mustahkamligi (ma‘lum ekspultatsiya sharoitlarida), issiq-sovuq hamda tovush 

o‗tkazmasligi, dielektrikligi, tashqi muhitning agressiv ta‘siriga qarshiligi, 

zichligining kichikligi, texnologikligi va hokazo, ularni mashinasozlikdagi 

mafkurasini oshiradi. Hozirgi zamon mashina apparatlarini qurishni metall emas 

materiallar, shular qatorida plastmassalarsiz tasavvur kilib bo‗lmaydi.  

Plastmassalar polimer asosidagi organik materiallardir. Qizdirilganda 

yumshaydilar, bosim ostida ma‘lum turgun formani egallaydilar. Oddiy 

plastmassalar bir xil kimyoviy polimerlardan tashkil topgan. Murakkab 

plastmassalar polimerlardan tashqari o‗z ichlariga qo‗shimchalar kiritadi: 

to‗ldiruvchilar, plostifikatorlar, rang beruvchilar, qotiruvchilar, katalizatorlar va 

hokazo. 

Qo‗shimchalarning hajmi 40-70 % ni tashkil etadi va qattiqlikni, 

mustahkamlikni, bikirlikni, hamda ba‘zi xususiyatlarni berish uchun qo‗shiladi. 

Masalan, ishkalanuvchi, ishkalanib yeyilishga qarshi va hokazo. Qo‗shimchalar 

mato bo‗lishi mumkin, kukunsimon va tolasimon materiallar bo‗lishi mumkin. 

Plastifikatorlar (steorin, kislota, dibutilftalat) elastiklikni, plastiklikni 

oshiradi va plastmassani ishqalanishini osonlashtiradi. Ularning hajmi  = 10 - 

20 % . 

Qotiruvchilar (amiplar) va katalizatorlar (perekisli birlashmalar) bir 

necha foiz qo‗shiladilar. Bular molekulalar aro bog‗lanishni yaratadilar va umumiy 

molekulyar setkaga kirib oladilar.  

Rang beruvchilar - kraskalar (mineral pigmentlar, organik kraskalarning 

spirtdagi eritmasi) plastmassaga rang beradilar va tan narxini pasaytiradilar. 

Tashkil etuvchilarning tarkibi, bularning qaysi biri bilan birgaligi, miqdoriy nisbati 

plastmassalarning xossalarini keng doirada o‗zgartiradi.  

 Plastmassalarning klassifikatsiyasi 



Plastmassalar quyidagi ko‗rinishlar bo‗yicha bo‗linadi: 

1. Qo‗shimchalar turiga qarab : qattiq to‗ldirgichlar bilan, gazsimon 

to‗ldirgichlar bilan. 

Qattiq to‗ldirgichlar o‗z navbatida ikki xil bo‗ladi: 

a) poroshok holati: grafit, yegoch uni, kvarts, gips va hokazo.  

b) tola tarzida: paxta va lyon taralishi qipiqlar, shisha va asbest tolalari va 

hokazo. 

2. Bog‗lanuvchi polimerlarning qayta qizdirilishiga reaktsiyasiga qarab:  

a) termoplastik polimerlar asosida olingan termoplastik plastmassalar. 

Bular qizdirilganda yumshaydi, sovutilganda qotadi. Ko‗pchilik hollarda bu 

plastmassalar toza polimerlar yoki polimerlarning plastifikatorlari, 

eskirtirilmaydigan qo‗shimchalar bilan kompozitsiyalari. Termoplastlarning 

kirishishi kam: 1 - 3 % . Ularning mo‗rtligi kam, elastikligi yuqori va 

yo‗naltirishga moyil.  

b) Termoreaktiv polimerlar asosida termoreaktiv plastmassalar olinadi. 

Bular qizdirib ishlangach qotadilar va termoturg‗un holiga o‗tadilar; qayta 

qizdirilganda yumshaydi. Bularning kirishishi katta 10-15 % . 

3. Plastmassalarni ishlatilishiga qarab, quyidagi gruppalarga bo‗linadi :  

a) konstruktsion - konstruktsiyalarning kuch qo‗yilgan va qo‗yilmagan 

detallari uchun;  

b) prokladkalar;  

v) zichlashtiruvchilar (―uplotniteli‖), ishqalanishga va ishqalanishga qarshi 

ishlovchi detallar;  

g) elektrizolyatsiyalar; 

d) issiq o‗tkazmaydiganlar; 

e) olovga bardosh; 

j) yog‗ va kislotaga bardosh; 

z) pardozlovchi qoplamalar. 

Bitta plastmassa bir yo‗la bir necha xossalarga ega bo‗lishi mumkin. 

Masalan, tekislatib bir vaqtni o‗zida konstruktsion, elektrizolyator va prokladka 

materiali bo‗lishi mumkin.  

 Termoplastik plastmassalar 

Termoplastik plastmassalar asosida chizig‗iy va shaxobchali strukturali 

polimerlar tashkil qiladi. Asosdan tashqari ba‘zi hollarida ular tarkibida 

plastifikatorlar ham bo‗ladi. Termoplastlar 60 - 70 
0
 S dan past haroratda 

ishlaydilar. Bundan yuqori xarortda ularning fizika-mexanikaviy xossalari juda 

pasayib ketadi. Ba‘zi olovga chidamli termoplastlar 150 - 200
0
S da ishlaydi. Bikr 

zanjirli va tsiklik strukturali issiqqa turg‗un termoplastlar 400-600
0
 S da ham 

ishlaydilar.  



Termoplastlarning puxtaligi 10 -100 Mpa chegarasidan, elastiklik moduli 

(1,8 - 3,5) 10
3
 MPa. Uzoq muddatli statik yuklama (kuchlanish) termoplastlarda 

majburiy-elastiklik deformatsiyani vujudga keltiradi va puxtaligi pasayadi. 

Deformatsiya tezligi ortishi bilan majburiy - elastik deformatsiya yo‗qoladi va 

bikrlik paydo bo‗ladi hamda mo‗rt buzilish - uzilish hosil bo‗ladi.  

Polimer strukturasida kristallik tashkil etuvchilarning borligi ularni 

mustahkam va bikir qiladi. 

Polietilen strukturali formulaga ega:  


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va qutbsiz. Polietilen rangsiz etilen gazini past va yuqori bosimda polimerizatsiya 

kilib oladi. Past bosim polietileni (PEND) yuqori zichlikka va kristallikka (74- 95 

%) ega.Yuqori bosim polietileni (PEVD) makromolekulalari ko‗proq shaxobchali 

strukturaga ega. PEVD lar yuqori zichlik bilan ajralib turadi. Strukturasida 55- 65 

% gacha kristallik tashkil etuvchisi bor. Zichlikning va kristallikning ortishi bilan 

polietilen puxtaligi va issiqqa turg‗unligi ortadi.  

Polietilen 60 -100
0
 S da uzoq vaqt ishlashga qobiliyatli. Sovuqka bardoshligi 

- 70 
0
S ga yetadi. Kimyoviy turg‗un, erimaydi (20

0
 S da ) . 

Polietilen kabel simlarini izolyatsiya qilishda, yuqori chastotali qurilma 

detallarida va korroziya bardosh detallarini (truba, shlanka, prokladka) yasashda 

ishlatiladi. Plyonka, list, truba, blok sifatida ham ishlab chiqariladi.  

Polietilen eskirish xususiyatiga ega. Buni kamaytirish uchun 2-3 % 

miqdorda kuya-saja qo‗shiladi , bunda eskirish 30 marta kamayadi. 

Polistrol strukturali formulaga ega va qutbli. 

n
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Bu qattiq, amrof, bikir, tiniq - yoruq o‗tkazadigan polimer, qaysiki chizig‗iy 

qurilishga ega. Molekulyar massasi 600000 yetadi. Eng ko‗p tarqalgan 200000-

300000 massaga ega. List sifatida ishlatiladi. Detallar bosim ostida quyib olinadi. 

Polistrol yuqori dielektrik xossaga ega; mexanik puxtaligi qoniqarli; ishlash 

harorati yuqori emas (100
0 

S gacha ); ishqorlarda mineral va organik kislotalarda, 

yog‗larda kimyoviy turgun. Benzinda, kerosinda, 65 % azot, uksus kislotalarida 

shishadi. 200
0
 S dan yuqori haroratda parchalanadi va stirol hosil qiladi. 

Kam yuklangan detallarda va yuqori chastotali izolyatorlarda ishlatiladi.  

Kamchiligi: past haroratda mo‗rt va yuza darzlari hosil qilishga moyilligi 

bor.  



Ftoroplast-4 (politetroftoretilen) strukturali formulaga ega, qutbsiz, amorf-

kristallik strukturaga ega. 
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250
0
 S gacha kristllanish tezligi haroratga kam bog‗liq va mexanik 

xossalariga ta‘sir qilmaydi. Ftoroplast-4 ning uzoq vaqt ishlatish harorati chegarasi 

250
0
S . U nisbatan yumshoq. 

Ftoroplast-4 o‗zining agressiv muhit – kislotalarga (sulьfat, xlorid, azot); 

vodorod pereoksidiga, ishqorlarga nisbatan uta yuqori turg‗unligi bilan ajralib 

turadi. U ishqoriy metallar eritmasida ftor va ftorli xlorda yuqori harorati buziladi. 

Ftoroplast -4 ho‗llanmaydi. U -269
0
S gacha haroratda mo‗rtlashmaydi. 80

0
S da 

ham u o‗zining egiluvchanligini yo‗qotmaydi. Ishqalanish koeffitsienti kam 

(0,04) . 

Kamchiligi : uning sog‗liqqa zararligi (―toksignostь‖ ), chunki undan xlor 

ajralib chikadi , ayniqsa yuqori haroratda. Qayta ishlash qiyin, chunki plastikligi 

yo‗q. Ftoroplast-4 dan trubalar, membranalar, ventillar, nasoslar, prokladkalar, 

manjetlar, metallar ustiga ishqalanishga qarshi qoplamalar, elektroradiotexnika 

detallari yasashda ishlatiladi. 

 Qutbli termoplastlar 

Triftorxloretilen (ftoroplast-3) strukturali formulaga ega. 
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U oq rangli chizig‗iy amorf-kristallik polimer. Xlorning borligi 

makromolekula zvenolarining simmetriyasini buzadi. Natijada polimer qutbli 

bo‗ladi. Polimerning kristalligi sovitish sharoitiga bog‗liq. 150
0
S dagi eritma sekin 

sovitilsa, kristallik qismi eng ko‗p (80%) bo‗ladi. Tez sovitilsa, 30 -40% tashkil 

etadi. Yuqori darajadagi kristallik ftoroplast-3 yuqori zichlikka, qattiqlikka va 

mexanik xossalarga ega. Past darajada kristallangan polimer ancha plastik. 

Ftoroplast-3 ning ishlash harorat chegarasi-150
0
S dan 70

0
S gacha. 300

0
S dan 

yuqorida qizdirish uni destruktsiyaga olib keladi, zaharli gazsimon ftor ajralib 

chikadi. Ftoropalst-3 ning kimyoviy turg‗unligi ftoroplast-4 nikidan past. Lekin 

baribir ancha turg‗un. Undan presslash va bosim ostida quyib olish usullari bilan 

detallar olinadi. 

Ftoroplast-3 dan trubalar, klapanlar, nasoslar, shlanglar, past chastotali 

dielektriklar ishlab chiqiladi. 

Polimetilmetakrilat (organik oyna) strukturali formulaga ega. 



 

n




















О             

СН - О   C-Н   

  -С- С- 

СН - Н  

3

3

 

 

Oranik oyna-amorf, rangsiz, tiniq-nur o‗tkazuvchi termoplast. Qizdirilganda 

80
0
S gacha yumshaydi, 105 - 150

0
S da esa plastik holga keladi. Uning mexanik 

xossalarini 80
0
S dan qizdirib, ikki o‗q tomon cho‗zish bilan amalga oshiriladi. 

Organik oynaning mexanik xossalari temperaturaga bog‗liq: rasmga qarang. (Rasm 

14.1) 

 

Rasm 6.  Vaqtincha qarshilikning(1,2) va zarbiy qovushqoqlikning (3,4) 

haroratga bog‗liqligi: 

1,3 – yo‗naltirilgan; 2,4 – yo‗naltirilmagan oynalar uchun 

Organik oynalarda “kumishlanish” hodisasi bor. Bu materialning usti va 

ichida mayda darz ketishdir. Darz ketish ichki kuchlanishning ta‘sirida paydo 

bo‗ladi. Ichki kuchlanish esa, past issiqlik o‗tkazishligi va yuqori issiqlik uzayish 

koeffitsentining mahsuloti. Kumishlanish hodisasi yo‗naltirilgan makromolekulali 

organik oynada kam. Masalan, plastik holda cho‗zish-yo‗naltirilgan. 

Uning mexanik xossalarini ko‗p qatlamli oyna qilib oshirish mumkin. 

Masalan, ikki list organik oynani bir-biri bilan butvarli plenka bilan kleylab. 

Kislota, ishqor eritmalari; benzin, kerosin va moylar unga ta‘sir qilmaydi. 

Organik kislotalarda (uksusli, gumoshli) xlorlangan uglevodorodlarda eriydi. 

Organik oynalar qalinligi 0,8 - 24 mm bo‗lgan list sifatida ishlab chiqariladi. 

U samolyotsozlikda, avtomobilsozlikda ishlatadi. Linzalar yasaladi. Nur texnikasi 

uskunalari xam. 

Polivinilxlorid (PVX)- chizig‗iy amorf polimer, struktura formulali 
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PVX suvda, ishqorda, kislota eritmalarida yog‗larda, benzinda turg‗un. 70
0
S 

da yumshaydi. PVX viniplast va plastikat ko‗rinishda ishlatiladi. 

Viniplast yaxshi mexanik ishlanadi, oson payvandlanadi, har xil kleylar 

bilan kleylanadi. Galvanik vannalarni yuzalarini qoplash uchun ishlatiladi. 

Umuman, metall hajmlarni himoya qoplama sifatida asraydi. 

Viniplast past haroratda mo‗rt, issiqqa kam bardosh. Har xil tirnalishlarga, 

yoriqlarga injiq. 

Agar PVX ga plastifikatorlar (qiyin eriydigan organik suyuqliklar) qo‗shilsa, 

plastikat olinadi. Bular yuqori elastik, sovuqqa bordosh, elektro izolyatsiya 

xossalari ancha past. 

Plastikatlar list, lenta, trubka ko‗rinishda ishlab chiqiladi. Gidravlik va havo 

tizimlarini ―uplotnitel‖lari - zichlantiruvchilari sifatida; o‗tkazgich-simlarning 

izolyatsiyasi, akkumlyator baklari kabellarining himoya qavati sifatida qo‗llaniladi.  

 Termoreaktiv plastmassalar 

Termoreaktiv plastmassalar termoreaktiv smolalar asosida ishlab chiqariladi. 

Termoreakiv smolalar: fenolformaldegid, aminoalgid, epoksid, polimid, organik 

kremniy to‗yinmagan poliefir. Termoreaktiv plastmassalar yuqori puxtalikka ega, 

yuqori haroratda ham ishlayveradi. Smola bu yerda bog‗lovchi. Yuqori kleylash 

qobiliyati, olovbardosh, kimyoviy turg‗un bo‗lishi, texnologik, kirishish ham 

bo‗lishi kerak. 

Smolalar-bular yuqori molekulyar organik birikmalar. 

Fenolformaldegidli (bakelitli) smola – bu fenolni (N5S6-ON) formaldegid 

(N2SO) bilan polikondensatsiya qilish mahsuloti. 

Polikondensatsiya sharoitiga qarab, rezonli (termoreaktiv) yoki novolochkali 

(termoplastik) smolalar hosil bo‗ladi. 

Novolak – bu qattiq, mo‗rt, tinik smola. 100 - 120
0 

S da eriydi; atsetonda, 

etil spirtida eriydi. Novolak urotropil bilan birga qizdirib qotiriladi. Ular 

pressporoshoklar olish uchun qo‗llaniladi. 

Fenolformoldegidning uch formasi bor. Uning ―A‖ holatida (rezol) 

qizdirilganda eriydi va yelimshak-oquvchan holatda bo‗ladi. Spirtda va organi 

eritmalarda yaxshi eriydi. 

―V‖ holatida (rezitol) rezol 90 - 100
0
S gacha qizdirib olinadi va yelimshak-

elastik holatida bo‗ladi. Rezitol organik eritmalarda kuchli ishadi, lekin erimaydi. 



―S‖ holati (rezit) 150 - 160
0
S da hosil bo‗ladi. Qizdirilganda erimaydi, 

300
0
S dan yuqori haroratda ko‗mirlashadi va mexanik mustahkam koksga 

aylanadi. Rezit benzinga, yog‗ga, organik erituvchilarga turg‗un. 

Smolaning bir holatdan ikkinchisiga utishi molekulyar qurilishning 

o‗zgarishi bilan boradi. Rezol strukturasi-chizigiy struktura, rezitolniki yuzalari 

bo‗yicha setkasimon, rezitniki-fazoviy setkasimon. ―A‖ dan ―S‖ o‗tish harorat 110-

140
0
S dan yuqorida o‗tadi. Harorat ko‗tarilishi bilan tezlashadi. 160

0
S dan 

yuqorida A S jarayoni 1-3 minutda o‗tadi. 

Epoksidli smolalar ichida epoksid gruppa bor: 

 

Toza holda epoksidli smola-bu yelimshak suyuqlik, uzoq vaqt o‗z 

xususiyatlarini saqlab turish qobiliyati bor. Ko‗pchilik organik eritmalarda 

(atseton, toluol va h.k.) eriydi, suvda, benzinda erimaydi. Qotiruvchilar (aminlar, 

ularning hosilalari, karbonli kislotalarning angidrolari va x.k) smolalarni tez 

kotirib, fazoviy setkasimon qurilish hosil qiladilar. 

Kremniy organikli smola (silikon) tarkibidagi elementar zvenolarida 

uglerod va kremniy atomlarining makromolekulalari bor. Qurilishi bo‗yicha 

chizig‗iy, shaxobchali va fazoviy bo‗ladi. 

Silikonli smolalar termoplastik, makromolekulalari chizig‗iy qurilishga ega. 

Termoreaktivlari fazoviy strukturaga ega. 

 

Smola qo‗shimchasiz 250-300
0
S da ham ishlayveradi. Qo‗shimcha-

to‗ldirgich (slyuda, asbest, oyna tolalari va x.k) qo‗shilsa, 400-450
0
S da ham 

ishlaydi. 

Kamchiligi: 150
0
S dan yuqori haroratda mexanik xossalarining (mexanik 

mustahkamlik, plastiklik) yuqori emasligi. 

Selikonlar stekloteketolitlarni ishlab chiqarishda bog‗lovchi sifatida, termo-

turgun rezinalarni (kauchuk SKT), lakokraskali qoplamalarni, keleylarni, 

germetiklarni ishlab chiqarishda qo‗llaniladi. 

Н2С СН 

О 



Poliefirli smola. Spirt va kislotalarni polikondensatsiya kilib oladi. 

Gliftoliyli smola (alkidli) uch atomli spirtni-glitserinni NO- 

 

SN2-SNON-SN2-ON va ftalieli angidrini polikondensatsiya qilib oladi. 

 Kukun to„ldirgichli plastmassalar 

Plastmassalar fenolformaldegid, kremniy organik va boshqa smolalar 

asosida olinadi. Boshqa komponentlari: plastifikatorlar, yog‗och uni, yanchilgan 

kvarts, asbest, slyuda, grafit. Detallar presslash usulida olinadi. 

Press poroshoklar (kompozitsiyalar) izotroplik, mexanik xossalarning yuqori 

emasligi, past zarbiy qovushqoqlik va qoniqarli elektrizolyatsiyaligi bilan 

xarakterli. Press-poroshok markasi harf va raqamlaridan iborat. ―K‖ harfi 

kompozitsiya degani. Undan keyingi son bog‗lovchi smola nomeri (markasi). 

Raqam esa, ma‘lum tuldirgichga to‗g‗ri keladi: 1-tsellyuloza , 2-yog‗och uni, 3-

slyuda uni, 4-plavikali shpat, 5-yanchilgan kvarts, 6-asbest. Masalan, marka K-

220-21. Bu yerda 220-press-poroshok rezonli smola asosida tayyorlangan; 

to‗ldirgichlar: yog‗och uni va tsellyuloza. 

Press-poroshoklar vazifasiga qarab 3 guruhga bo‗linadi: 

a) Umumiy vazifalarga mo‗ljallangan kam yuklangan detallarni yasash 

uchun. 

b) Elektrotexnik detallar yasash uchun. 

v) Suvga va issiqka yuqori darajada turg‗un detallar uchun: K-18-53; K-18-

42; K-214-42: 

- yuqori zarbiy mustahkamlik detallari uchun: FKP-1, FKPM-10; 

- yuqori kimyoviy turgunlik detallariga: K-17-36; K-18-81; K-17-81; 

- zamburug‗-turgun (―gribostoykiy‖): K-18-36. 

Press-poroshokdan detallar to‗g‗ri yoki quyib presslash yo‗li bilan olinadi. 

 Gaz bilan to„ldirilgan plastmassalar 

Makrostrukturasiga qarab gaz bilan tuldirilgan plastmassalar 2 guruhga 

bo‗linadi: 1-penoplastlar; 2-poroplastlar. 

Penoplastlarning asosi polimer bo‗lib, yopik bir-biridan xolis yacheykalar 

tizimini hosil qiladi. Yacheykalar gaz bilan tuldirilgan. 

Poroplastlarda esa asos polimer yacheykalari orasidagi tusiqlar qisman 

buzilgan va bir-biri bilan tutashgan. Poroplastlar elastik, hajmiy og‗irligi 25-45 

kg/m
3
; Poroplastlar tarkibiga shunday moddalar qo‗shiladiki, ular qizdirilganda 

kaynab-parlanib ketishi kerak yoki suv bilan yuvganda yuvilib chikib ketishi kerak. 
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Poroplastlar blok tarzida, yuzalari plyonka bilan qoplangan holda chiqariladi. 

Tovushni juda yaxshi yutadi-70-80%. 

Penoplast-bikir material, kichik hajmiy og‗irlikka ega-20-300 kg/m
3
. 

Cho‗kmaydi, issiqlikni o‗tkazmaydi hisob. Issiqlik o‗tkazish koeffitsienti 0,003-

0,007 Vt/(m*K). 

Polistirol, polivinilxlorid, polietilen va boshqalar asosidagi termoplastik 

renelplastlar ularni kupirtirib yuqori elastik deformatsiya holatida olinadi. Bu holat 

oynalanish haroratidan 10-20
0
S yuqorida qizdirilganda bo‗ladi. Termoturgunlik 

past ttur<60
0
S. 

Govakli struktura smolalar tarkibiga gaz hosil qiluvchilar qo‗shish bilan 

olinadi: poroforlar; 

Eng ko‗p tarqalgani va puxtasi-bu penopolistirol (PS) va penopolivinilxlorid 

(PXV), t=+600S da ishlaydi. Fenolkauchukli (FK) penoplastlar t = 120-1600S da 

ishlaydi. Agar alyuminiy upasi qo‗shilsa, FK-20-A-20 penoplasti uchun t=200-

2500S. Penoplast K-40 uchun t=3000S. 

Penoplastlar issiq utkazmaydigan konstruktsiyalarda ko‗p ishlatiladi: 

samolyotda, xolodilniklarda, konteynerlarda va h.k. Konstruktsiya ichki hajmlarini 

to‗ldirishda ham ishlatiladi. Bunda nisbiy mustahkamlik, bikirlik, titrashga 

qarshilik ortadi. 

Sun‘iy vа sintеtik tоlаlаrdаn yasаlgаn mаhsulоtlаr o‘zining nаfisligi, 

go‘zаlligi, оsоn tоzаlаnishi bilаn pахtа, ipаk mаtеriаllаrdаn kеskin fаrq qilаdi. 

Pоlimеr quvurlаri yеngil bo‘lishi bilаn birgа, zаnglаmаydi, оsоn egilаdi. 

Shuningdеk pоlimеr mаhsulоtlаri suvgа nisbаtаn turg‘un vа suv tа‘siridа hеch 

qаndаy o‘zgаrmаydi. Аmmо pоlimеr mоddаlаri оrаsidа shundаylаri hаm bоrki, 

ulаrgа suv tеgdimi bаs, хuddi suvgа sоlingаn оsh tuzidаy erib kеtаdi. Аtrоfimizni 

qurshаgаn хilmа-хil vа sоn-sаnоqsiz mоddаlаrning hаmmаsi mоlеkulаlаrdаn, 

mоlеkulаlаr esа аtоmlаrdаn tаshkil tоpgаndir. Mоddаning kimyoviy хоssаlаrini 

o‘zidа sаqlаb qоlаdigаn eng mаydа zаrrаchаlаr mоlеkulа dеb аtаlаdi. Mоlеkulа 

pаrchаlаnsа, mаzkur mоddаgа хоs bo‘lgаn хususiyat yo‘qоlаdi vа mоlеkulа 

аtоmlаrgа аjrаlаdi. Аtоmlаrning hаr bir аyrim turi kimyoviy elеmеnt dеb аtаlаdi. 

Hоzirgi vаqtdа 109 elеmеnt, ya‘ni 109 хil аtоm bоr. Аtоmlаr o‘z оg‘irligigа ko‘rа 

bir-biridаn fаrq qilаdi, ulаrning оg‘irligi «kislоrоd birligi» (kislоrоd birligi – 

kislоrоd аtоmi оg‘irligining o‘n оltidаn bir qismigа tеng; kislоrоd аtоmining 

оg‘irligi esа 0,000 000 000 000 000 000 000 026 608 grаmmgа tеng) dеb аtаluvchi 

birlik bilаn o‘lchаnаdi vа shu birlik bilаn o‘lchаngаn оg‘irlikni «аtоm оg‘irlik» dеb 

yuritilаdi. Mоlеkulа аtоmlаrdаn tаshkil tоpgаnligi sаbаbli mоlеkulаning hаm 

оg‘irligi bоr, bu оg‘irlik hаm yuqоridаgi birlik bilаn o‘lchаnаdi. Mоlеkulаning 

uglеrоd birligi bilаn o‘lchаngаn mаssаgа «mоlеkulyar mаssа» dеyilаdi. Mоlеkulа 

оg‘irligi mоlеkulаni tаshkil etgаn hаmmа аtоmlаr mаssаsining yig‘indisigа tеng. 



Mаsаlаn, suv mоlеkulаsi ikki аtоm vоdоrоd vа bir аtоm kislоrоddаn tаshkil tоpgаn 

bo‘lib, uning mоlеkulа оg‘irligi 18 gа tеng, Chunki kislоrоdning аtоm mаssаsi 16 

vа vоdоrоdniki esа 1 gа tеngdir. Аgаr kundаlik turmushimizdа istе‘mоl qilinаdigаn 

qаndni оlsаk, uning mоlеkulаsi murаkkаbrоq bo‘lib, 12 аtоm uglеrоd, 22 аtоm 

vоdоrоd vа 11 аtоm kislоrоddаn tаshkil tоpgаn bo‘lib, mоlеkulа massasi 342 u.b. 

gа tеngdir. Qаnd mоlеkulаsidаn murаkkаbrоq vа kаttаrоq, yog‘ mоlеkulаsi esа 57 

аtоm uglеrоd, 110 аtоm vоdоrоd vа 6 аtоm kislоrоddаn tuzilgаn vа uning 

mоlеkulа massasi 860 u.b.gа tеng. Tuхum оqini, ipаk, pахtа tоlаsini оlsаk, 

ulаrning mоlеkulаlаri shu qаdаr kаttаki, оg‘irligi bir nеchа yuz mingdаn tо 

milliоngаchа bo‘lаdi. Shuning uchun ulаrni yuqоri mоlеkulаli birikmаlаr yoki 

pоlimеrlаr (pоli – ko‘p , mеr – o‘lchоv) dеb аtаlаdi. Shundаy qilib, mоddаlаrni 

quyi mоlеkulаli (suv, qаnd, tuz vа hоkаzо) vа yuqоri mоlеkulаli – pоlimеr 

(kаuchuk, tоlа, оqsil) хillаrgа bo‘lish mumkin ekаn. Kimyogаrlаr lаbоrаtоriya vа 

zаvоdlаrdа tаbiаtdаgi mаvjud mоddаlаrni qаytа ishlаsh yo‘li bilаn yangi-yangi 

mоddаlаr hоsil qilmоqdаlаrki, ulаrni sun‘iy poli 5 Sintеtik mоddаlаr hаm quyi vа 

yuqоri mоlеkulаli birikmаlаr hоlidа bo‘lishi mumkin. Uglеrоd оksidi bilаn 

vоdоrоdni mа‘lum shаrоitdа reaksiyagа kiritib оlinаdigаn mеtil spirti (mоlеkulа 

massasi 32 u.b.ga tеng) yoki nеftning pаrchаlаnishidаn hоsil bo‘luvchi etilеn 

gаzidаn оlingаn kаuchuk (mоlеkulа massasi bir nеchа minggа tеng) sintеtik 

mоddаlаrgа misоl bo‘lа оlаdi. Tаbiаtdаgi bоr mоddаni kimyoviy qаytа ishlаb, 

tаlаbgа muvоfiq hоldа kеltirilаdi vа bundаn hоsil bo‘lgаn mоddа sun‘iy mоddа 

bo‘lаdi. Gidrоliz zаvоdlаri go‘zаpоya yoki shеluхаdаn (аchitish yo‘li bilаn) 

оlinаdigаn etil spirti, sеllyulоzа – qоg‘оz kоmbinаtlаridаn yog`оch yoki qаmishdаn 

оlingаn sеllyulоzа аsоsidа bоshqа bir zаvоddа tаyyorlаngаn viskоzа ipаgi sun‘iy 

mоddаlаrgа misоl bo‘lа оlаdi. Shundаy qilib, mоddаlаrni, shu jumlаdаn 

pоlimеrlаrni tаbiiy vа sintеtik хillаrigа bo‘lish mumkin ekаn. Pоlimеr quyi 

mоlеkulаli birikmаlаrdаn mоlеkulаlаrining judа yirikligi vа mоlеkulа massasining 

kаttаligi bilаn fаrq qilаdi. Shu sаbаbli ulаrni pоlimеrlаr dеgаn umumiy nоm bilаn 

аtаlаdi. Pоlimеrlаrni аsоsаn uch хil kimyoviy reaksiyalar: pоlimеrlаnish, 

pоlikоndеnsаtlаnish vа modifikasalanish reaksiyalаri yordаmidа sintеz qilinadi. 

Pоlimеrlаnish quyi mоlеkulаli mоddаlаrning o‘zаrо birikib, gigаnt mоlеkulа hоsil 

qilish reaksiyasidir. Mаsаlаn, etilеn mоlеkulаsi pоlimеrlаnish reaksiyasi аsоsidа 

pоlietilеngа аylаnаdiki, nаtijаdа gаz hоlidаgi mоddа qаttiq mоddа hоligа kеlаdi. 

Pоlikоndеnsаtlаnish esа оdаtdа ikkitа quyi mоlеkulаli mоddаning o‘zаrо 

birikishidаn ibоrаt bo‘lib, bu birikmа nаtijаsidа quyi mоlеkulаli mоddа (ko‘pinchа 

suv, uglеrоd IV-оksid) bilаn birgа pоlimеr mоddаsi hоsil bo‘lаdi. Mаsаlаn, 

fеnоlfоrmаldеgid smоlаsi fоrmаldеgid bilаn fеnоlning kоndеnsаtsiyalаnish 

rеаksiyasi nаtijаsidа hosil bo‘lgаn. Go‘zа chаnоgidаgi pахtа tоlаsi hаm 

shаkаrsimоn (glyukоzа) mоddаlаrning o‘zаrо kоndеnsаtsiyalаnish reaksiyasi 



аsоsidа hоsil bo‘lаdi. Pоlimеrlаrni оlishdа qаtоr usullаr bоrki, ulаr to‘g‘risidа 

to‘хtаlmаymiz. Modifikasiyalash bir turdagi polimerlardan ikkinchi turdagi 

polimerlarni olish reaksiyasidir. Mаsаlаn, polivinilasetatni gidrolislab vinilspirt 

olish. Pоlimеrlаrning kimyoviy tаrkibi, kimyoviy ko‘rinishi uning tаrkibigа kirgаn 

оz sоndаgi hаr хil аtоmlаrning bir nеchа yuz minglаri, milliоnlаrining o‘zаrо 

jоylаshishidаn ibоrаtdir. Аmmо bu murаkkаb tuzilish mаzkur pоlimеrni hоsil 

qilgаn quyi mоlеkulаli birikmа – mоnо (bir) mеrning judа ko‘p mаrtа 

tаkrоrlаnishidаn ibоrаt ekаnligini e‘tibоrgа оlsаk, pоlimеrning kimyoviy ko‘rinishi 

оsоnlаshаdi. Bоshqаchа аytgаndа, pоlimеr mоddа mоlеkulаsi kimyoviy 

fоrmulаsini yozishdа pоlimеr tаrkibigа kirgаn аtоmlаrni uzundаn uzоq yozib 

o‘tirmаsdаn, tаkrоrlаnаyotgаn mоnоmеr kimyoviy fоrmulаni qаvs ichigа оlib (uni 

endi mоnоmеr emаs, elеmеntаr bo‘g‘in dеyilаdi), qаvs оstigа tаkrоrlаnish – 

pоlimеrlаnish dаrаjаsi (n) yozilаdi. Mаsаlаn, vinilхlоrid CH2=CHCl pоlimеrlаnish 

reaksiyasi nаtijаsidа pоlivinilхlоrid hоsil bo‘lаdi vа [ - CH2 – CHCI- ]n shаklidа 

yozilаdi. Bu еrdа n-vinilхlоridning pоlimеrlаnish dаrаjаsi bo‘lib, Cl–

pоlivinilхlоrid mоlеkulаsidаgi funksiоnаl guruhdir. Kеltirilgаn ikki kimyoviy 

fоrmulаdаn ko‘rinаdiki, mоnоmеr bilаn pоlimеrning kimyoviy ko‘rilishidаgi fаrqi 

pоlimеr elеmеntаr bo‘g‘inidа mоnоmеrgа хоs bo‘lgаn qo‘sh bоg‘ yo‘qоlgаn. 

Pоlimеrlаr kimyosi - bу mа‘lum dаrаjаdа organik kimyo vа maxsus soha o‘zigа 

mоnоmеr vа pоlimеrlаrning sintеzini, tаhlilini vа kimyoviy mоdifikаsiyasini оlsа 

ham, faqat yuqori molekulyar birikmаlаrgа хоs bo‘lgan pоlimеrlаnish, 

pоlikоndеnsаtlаnish vа sоpоlimеrlаnish jаrаyonlаr, pоlimеrаnоlоgik o‘zgarishlаr, 

pаyvаndlаsh vа tikish rеаksiyalаr vа bоshqаlаr o‘zigа хоs xususiyatlаrgа egа. 

Pоlimеrlаr o‘zining kimyoviy tuzilish xususiyatlаri (yirik uzun zаnjirlаr, uning 

zаnjirsimоn tuzilishi) tufаyli makromolekulaning egiluvchаnligigа vа misli 

ko‘rinmаgаn kоnfоrmаsiоn o‘zgarishlаrning kаttа imkоniyatigа egа, bu esа organik 

vа аnorganik tаbiаtni оddiy quyi molekulali mоddаlаrgа хоs bo‘lmаgаn, 

makromolekulalаr hаtti-hаrаkаtlаrining qаtоr o‘zigа хоs хususiyatlаrigа оlib 

kеlаdi. Pоlimеrlаr –bu zаnjirli tuzilishigа egа bo‘lgan yuqori molekulyar 

birikmаlаr, ularning molekulalаri kimyoviy bоg‘lаr оrqаli birikkаn vа аtоm 

guruhlаrning ko‘p mаrtа tаkrоrlаnishdаn ibоrаt. 6 Bular –makromolekulalаr 

zаnjirlаriаrо tа‘sirining kаttа enеrgiyasidir, у esа zаnjirdаgi kоvаlеnt bоg‘lаr 

enеrgiyasi yig‘indisidаn tаshkil tоpgаn bq‘lib, оddiy mоddа vа fizik jism 

dаrаjаsidа yo‘nаlgаn bir vа ikki o‘lchаmli sistеmаlаr shаkllаnishigа оlib kеlаdi. 

Shuning uchun faqat pоlimеrlаrdаn tоlа vа plyonkаlаrni оlish mumkin. Bular 

makromolekulalаrning ko‘rsаtgichi bir nеchа mаrtа kаm bo‘lgan diffuziya 

kоeffisiеntlаri, bu esа quyi molekulali mоddаlаr dunyosidаgi mоddаlаr uchun 

yangi, ulargа хоs bo‘lmаgаn erish mехаnizmigа оlib kеlаdi-ular аvvаl bo‘kаdilаr 

(аstа-sеkin vа uzоq vаqt dаvоmidа) so‘ngrа eriydilаr. Shu sаbаbli pоlimеr 



mаtеriаllаr muхitning o‘zgarishi, ishlаtilishi vaqtidа, birlаmchi strukturаsining 

sаqlаnishi bilаn vа uni birlаmchi hоlаtgа qаytishi yuqori mоslаshuvigа egа bo‘ladi. 

Pоlimеr eritmаlаrining nihoyatdа yuqori qovushqoqlikgа egа ekаnligi 

makromolekulalаrning kаttа uzunlikdа bo‘lishi vа zаnjirlаrаrо tа‘siri nаtijаsi dеb 

аytish mumkin. Bu mоlеkulаlаrning zаnjiri bo‘yichа turli аtоm guruhlаrning 

kеtmа-kеtlik jоylаnishi to‘g‘risidа ахbоrоtning оlinishi vа sаqlаnish imkоni, 

makromolekuladа «хоtirа» bоrligini bеlgilаydi, umumiy hоldа pоlimеr jismlаrdа 

ma‘lum bo‘lgan o‘z-o‘zini bоshqаrilish funksiyasini аniqlаydi. Tеngi bo‘lmаgаn 

ko‘rkаmlik vа mukаmmаllikning cho‘qqisi DNK makromolekulasi hisоblаnаdi, 

bundа оnа-tаbiаt nihоyatdа kаttа ахbоrоtni tirik jоnivоrlаrning dasturi-gеnеtik 

kоdni yozib ko‘ygаn. Shuningdеk, pоlimеrlаr - mоddаning maxsus hоlаti dеb 

hisоblаnishi bilаn o‘zigа хоs хоssаlаrgа оdаmzоd, tехnikа vа tаbiаt uchun 

mаtеriаlshunоslik vа хizmаtning kеng imkоniyatigа egа bo‘lgan mоddаlаr sinfidir. 

Pоlimеrlаr kimyosidа pоlimеrlаr sintеzi vа mоdifikаsiyasi yo‘nаlishidа 

tаdqiqоtlаrni rivоjlаntirish, chuqurlаshtirish birinchi dаrаjаli аhamiyatgа egа, ular 

strukturаsidаgi munоsаbаtni аniqlаsh struktуrаviy tаhlilning chuqur vа ko‘p qirrаli 

tadqiqotlаr аsоsidа pоlimеr хоssаlаrini ko‘rib chiqish vа ularni aniqlаnаdigаn 

pоlimеrlаrning fizik хоssаlаri kоmplеksi, ayniqsа fizik-mехanik, issiqlik-fizik, 

fizik-kimyoviy, elеktr хоssаlаri bilаn taqqoslаsh mumkin. 2. Polimerlarning tirik 

tabiardagi roli va ularning kimyoviy materiallar sifatida axamiyati. Hozirgi kunda 

yangi material hisoblngan polimerlardan materiallar yasash qulay, ularning 

fizikaviy, kimyoviy va mexanik xossalari qayta ishlashni osonlashtiradi. Polimer 

materiallardan yasalgan mashina detallari va o‘yinchoqlar , plyonkalar va poroxod 

korpuslari, trikotaj va uyro‘zg‘or, poyabzal, pardoz va bezak buyumlar kabi nozik 

va nafis materiallar olinib, mustahkam va chidamli, yengilligi, issiq-sivuqqa 

chidamliligi, nurga va har qanday ob-havoga bardoshligi, elaktr tokini 

o‘tkazmasligi, ishqor va kislotalar ta‘siriga turg‘unligi va boshqa qator xossalari 

bilan yog‘och, shisha, metall va hokazolardan ajralib turadi. Suvda eruvchan 

polimerlar tuproq unumdorligini oshuirish, tuproq namligini tejash, tuproq 

eroziyasiga qarshi kurashda, yerning sho‘rini yuvishda, ko‘chma qum harakatini 

to‘xtatishda donador o‘g‘itlar olishda, rangli metallar ishlab chiqarishda, tabiiy 

mineral sorbentlar quvvatini oshirishda, kitob tayyorlashda, yerni parmalashda 

ishlatiladi. Elektroenergetikani rivojlanishi elektroenergetik materiallar, asboblarni 

ishlab chiqarish miqdorini ortishiga olib keldi. Elektroenergetikada yangi polimer 

materiallar qo‘llanilishi kimyo sanoati ahamiyatini oshirdi, bu sintetik tolalar va 

plastmassalar ishlab chiqarishni bir necha barobar ortishiga sabab bo‘ldi. Sintetik 

polimerlar elektr sanoatida uskuna va asboblarni elektroizolyasiyasi, kabellar, 

radiotexnik asboblar va boshqalar sfatida qo‘llaniladi. Shu bilan bir qatorda 

polimerlardan, ayniqsa plastmassa shaklidagi turlaridan, yasalgan bir marotaba 



ishlatiladigan tibbiyot shprislari, jarrohlikda qo‘llaniladigan asbob-uskunalar, 

qo‘shimcha vositalar sifatida ishlatiladigan tibbiyot vositalari, sanitariya va gigiena 

buyumlari ko‘plab ishlatiladi. Polimer materiallardan tayyorlangan davolanish 

xususiyatiga ega bo‘lgan har xil vositalar, jarrohlikda qo‘llaniladigan choklovchi 

materiallar, sun‘iy a‘zolar, proteslar, plastmassadan tayyorlangan jag‘lar, tishlar, 

bo‘g‘inlar, qon tomirlari, yurakning qopqoqchalari va turli tuman protez vositalar 

hozirgi vaqtda hech kimni hayrata qoldirmaydi. Polimerlar kimyosining yutuqlari 

oziq-ovat sanoatida ham katta o‘rin egallaydi. Ayniqsa oziqovatning yaxshi 

saqlanishida, ularni sanitariya-gigiena qoidasi bo‘yicha toza saqlashda, ta‘mini va 

shirinligini, qo‘rinishini chiroyli bo‘lishida, oziq-ovat lazzatini buzmasdan uzoq 

masofalarga olib 7 borishda yuqori samara berdi. Hozirgi vaqtda oziq-ovat 

sanoatida ikki xil polimerlardan ishlatiladigan sintetik va o‘simlik moddalaridan 

ekstraksiya yoki boshqa yo‘llar bilan olinadigan tabiiy bo‘yoqlar qo‘llanilmoqda. 

Xulosa qilib shuni aytish mumknki, polimerlarning ishatish sohalari nihoyatda 

kengdir. 

Kirish qismida yuqori molekulyar birikmalar haqida umumiy ma‘lumot 

berilishi bilan bir qatorda, bu birikmalarning tuzilishi va ularning tabiatda uchrashi 

haqida muhim ma‘lumotlar berildi. Yuqori molekulyar birikmalarning olinish 

jarayonini chuqur o‘rganish bilan hosil bo‘layotgan yuqori molekulyar 

birikmalarning xossalarini oldindan aniqlash mumkin. Molekulyar massani ortib 

borishi bilan makromolekulaning asosiy xossalarini keskin o‘zgarishi bu jarayonni 

nazorat qilib borish imkonini yaratadi. Shu sababdan makromolekulaning tarkibi, 

polidispersligi, tuzilishi, uning molekulyar massasi polimerning asosiy 

xususiyatlarini belgilaydigan omillardir. Shuningdek, 48 makromolekula zanjirida 

monomer bo‘g‘insining ketma-ket joylanishi va uning fazoviy tuzilishi, zanjirda 

bir xil kimyoviy xossali monomer bo‘g‘insining bo‘lishligi va joylanish tartibi 

yuqorida keltirilgan xususiyatlarning asosini belgilaydi. Bino-barin, hosil 

bo‘layotgan yoki sintez qilinayotgan yuqori molekulyar birikmalarning o‘lchami, 

polimerning qanday uzunchoq yoki tarmoqlanganligi, molekula massasini katta 

yoki kichik bo‘lishligi polimerlanish jarayonini o‘rganish asosida yotadi. 

Binobarin, yuqori molekulyar birikmalar olishning asosiy usullari va jarayonlarini 

o‘rganib turli tuzilishga ega bo‘lgan hamda sanoat uchun qimmatli texnik xossalar 

namoyon qiladigan polimer materiallarini olish mumkin bo‘ladi. Yuqori 

molekulyar birikmalar monomerlardan asosan polimerlanish va polikondesatlanish 

reaksiyalari orqali olinadi. 2.Polimerlanish jarayonlari Molekulasida bir yoki bir 

necha xil faol funksional guruhlari bo‘lgan quyi molekulyar moddalar — monomer 

molekulalar ining o‘zaro birikib, yuqori molekulyar birikma hosil qilish jarayoniga 

polimerlanish deyiladi. Polimerlanish jarayonida qatnashayotgan quyi molekulyar 

moddalarning soniga qarab — gomopolimerlanish (faqat bitta modda qatnashsa) va 



sopolimerlanish (ikki va undan ortiq modda qatnashsa) jarayoni sodir bo‘ladi. 

Polimerlanish jarayonida yuqori molekulyar birikmalardan boshqa qo‘shimcha 

mahsulot hosil bo‘lmaydi, chunki jarayon nihoyasida hosil bo‘lgan polimer tarkibi 

dastlabki moddaning tarkibiga mos kelishi kerak. 

Zanjirli va bosqichli polimerlanish. Polimerlanish reaksiyasi tezligiga qarab 

zanjirli va bosqichli bo‘ladi. Bosqichli polimerlanishda monomer molekulalarining 

birlashishi kichik tezlikda boradi. Bunda migrasion polimerlanish sodir bo‘ladi. 

Bunda reaksiya barqaror oralik, moddalar hosil bo‘lishi bilan o‘tadi. Agar oraliq 

mahsulotlar beqaror va umri qisqa bo‘lsa, zanjir mexanizmga ega polimerlanish 

sodir bo‘ladi. Monomerlarning bosqichli polimerlanishida hosil bo‘layotgan 

makromolekulaning molekulyar massasi kichik bo‘ladi. Lekin zanjirli 

polimerlanishda hosil bo‘lgan polimerlarning massasi katta, mingdan tortib bir 

necha un millionlarni tashqil qiladi. Bu holda chiziqli makromolekulalar hosil 

bo‘ladi. Zanjirli mexanizmda monomerlarning polimerlanish darajasi yoki 

molekulyar massasi jarayonning borish tezligiga qarab birdaniga eng yuqori 

qiymatiga erishadi. Bundan yuqori molekulyar moddalar o‘rtacha molekulyar 

massasi va polidisperslik darajasi, hosil bulayotgan mahsulotning asosiy xossalari 

polimerlanish jarayonining xarakteriga va uning kineti-kasiga bog‘liq bo‘ladi. 

bosqichli jarayonni reaksiyaning istalgan vaqtida to‘xtatish va hosil bo‘lgan dimer, 

trimer, tetramer, oligomer va shu kabi birikmalarni sof holda ajratib olish mumkin. 

Bunda dastlabki monomerning o‘zaro birikish, oraliq maxsulotlarning bir-biri bilan 

yoki monomer bilan reaksiyaga kirishish xususiyatlari deyarli bir xil bo‘ladi, ikkita 

(yana yangi) monomer molekulasining uzaro birikish 50 reaksiyasi amalga oshishi 

uchun talaygina energiya talab hilinadi (chunki monomerlar faollanganidagina 

reaksiyaga kirisha oladi). Polimerlanish jarayoni monomer molekulalarining o‘zaro 

va oraliq mahsulotlar bilan birikishi uchun reaksiyaga kirishayotgan molekuladan 

biror atomning tezda boshqa molekulaga kuchishi, ya‘ni «migrasiyasi» natijasida 

ham sodir bo‘la oladi. Polimerlanishning bu turiga bosqichli yoki migrasiey 

polimerlanish deyilib, jarayon monomer molekulasidagi faol atomning (yoki 

ionning) kuchishi natijasida ro‘y beradi 

Shunday qilib, radiofaol yoki yuksak energiyaga ega bo‘lgan turli hil 

zarrachalar ta‘sirida polimerlanish jarayoni hali chuqur o‘rganilmagan, ammo bu 

usul yuqori molekulyar birikmalar olishning eng istiqbolli usullaridan biri bo‘lib 

hisoblanadi. Radikalli radiofaol polimerlanish uslubidan tasqari polimer olishda 

ionli radiasionpolimerlanish usuli ham mavjud bo‘lib, bu usul ikki turga bo‘linadi: 

a) kationli radiasion-polimerlanish; b) anionli radiasion-polimerlanish. Umumiy 

holda ionli radiasion-polimerlanish jarayoni asosan juda past —40°S da va undan 

past harorat darajasida olib boriladi. Reaksiey muhitning harorat darajasi pasayib 

borishi bilan ionli radiasion-polimerlanish mexanizmda borishi —40°S dan past 



haroratda kuchayib boradi. Demak, harorat darajasining o‘zgarishiga qarab, qaysi 

holatlarda ionli yoki radikal jarayon kechayotganligini aniqlash mumkin. Masalan: 

izobutilenning vinilidenxlorid bilan; stirolning metilmetakrilat yoki xlorostirol 

bilan sopolimerlanish jarayoni, harorat darajasi 0°S dan yuqori bo‘lsa radikalli 

mexanizm bo‘yicha — 40°Sda ham radikalli, ham ionli, —78°S da esa faqat 

kationli mexanizm qonuniyatlari asosida boradi. Hozirgi paytda ko‘pchilik 

mamlakatlarda radiasionpolimerlanish usuli keng qo‘llanilmoqda. Ayniqsa, 

qurilish materiallari olishda yog‘och plastiklari tayyorlash usuli keng tarqalgan. 

Monomerlarning eritmalariga butirilgan yog‘och qoldiqlari radiofaol nurlar bilan 

nurlantirish natijasida olingan mahsulotlar umuman chirimaydi, suvni o‘ziga 

yutmaydi ham, bukmaydi ham, agressiv moddalar ta‘siriga ham chidamlidir. Shu 

usul bilan polimerbeton kompozisiyalar olinmoqda. Shuningdek, sanoatda keng 

ishlatiladigan bir qator polimerlar, sopolimerlar va elastomerlar radiasion 

polimerlash usuli bilan olinmoqda. Xulosa qilib aytganda hozirgi zamon texnikasi 

taraqqiyotida muhim omil hisoblanadigan atom energiyasidan tinch maqsadda 

foydalanish istiqbollaridan biri, yadroviy energiya manbalaridan kimyoviy 

sanoatda polimerlanish jarayonni tezlashtiruvchi manba sifatida foydalanishlikdir. 

Radiasion-polimerlanish jarayoni birinchi marta 1925 yilda radon elementininga - 

zarrachalari hamda elektronlari yordamida asetilenning polimerlanishi jarayonida 

qo‘llanilgan. 1939 yilda esa vinil monomerlarining suyuq holatda γ – nurlari 

ta‘sirida polimerlanishi o‘rganilgan. 1940 yillardan keyin atom energetikasining 

rivojlanishi kuchaygandan so‘ng radiasion polimerlanish jarayonini o‘rganish 

bo‘yicha ilmiy izlanishlar butun dunyoda, jumladan Uzbekistonda ham keng 

quloch yoydi. Polimerlanish reaksiyalarini tezlashtirish usullaridan yana biri 

elektrokimyoviy tezlashtirish hisoblanadi. Bu uslub asosan elektr toki ta‘sirida 

reaksion muhitda polimerlanish reaksiyasini boshlaydigan faol markazlar—erkin 

radikallar, ionlar (kation va anion) hamda ion-radikallar hosil qilishga asoslangan. 

Bu uslubning asosida elektrokimyo kursidan ma‘lum bo‘lgan anodli yoki katodli 

qaytarilish — Kolbe reaksiyasi yotadi. Ba‘zi hollarda faol markazlar hosil qilish 

uchun sistemaga 60 reaksion aralashmaning elektr o‘tkazuvchanligini oshiruvchi 

xossalari kuchli bo‘lgan maxsus moddalar qo‘shiladi 


